
FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ 3

OBSAH

ÚVOD 7

VÝZNAM POUŽITÝCH PIKTOGRAMŮ 8

1. HOSPODAŘENÍ ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ
A DOBROVOLNÝCH SVAZKŮ OBCÍ 9
1.1. Rozpočtový výhled 10
1.2. Rozpočet 11
1.3. Penčžní fondy 13
1.4. Příjmy územního samosprávného celku 14
1.5. Výdaje územního samosprávného celku 15
1.6. Rozpočtový proces 17
1.7. Rozpočtové provizorium 18
1.8. Změny rozpočtu 19
1.9. Závěrečný účet 20
1.10. Časové použití rozpočtu 22
1.11. Účelovost rozpočtových prostředků 22
1.12. Porušení rozpočtové kázně 23
1.13. Správní delikty 26
1.14. Organizace zřizované nebo zakládané územním samosprávným

celkem 29
1.15. Organizační složka zřízená územním samosprávným celkem 30
1.16. Příspěvková organizace zřízená územním samosprávným celkem 31
1.17. Penčžní fondy příspěvkové organizace zřízené územním

samosprávným celkem 34
1.18. Omezení právních úkonů příspěvkové organizace zřízené

územním samosprávným celkem 36
1.19. Hospodaření dobrovolných svazků obcí 37

2. STÁTNÍ ROZPOČET 41
2.1. Střednědobý výhled 41
2.2. Státní rozpočet 42
2.3. Příjmy státního rozpočtu 43
2.4. Výdaje státního rozpočtu 44
2.5. Návrh zákona o státním rozpočtu a jeho schvalování 45
2.6. Střednědobý výdajový rámec 48
2.7. Lhůty některých prací vykonávaných vládou, ministerstvem, správci

kapitol a státními fondy při vypracování návrhu státního rozpočtu, 
střednědobého výhledu a střednědobých výdajových rámců 49



4 OBSAH

2.8. Rozpočtové provizorium 50
2.9. Hodnocení plnění státního rozpočtu, rozpočtů státních fondů, 

rozpočtů územních samosprávných celků, dobrovolných svazků obcí
a Regionálních rad regionů soudržnosti 51

2.10. Státní závěrečný účet 52
2.11. Porušení rozpočtové kázně 53

3. STÁTNÍ FONDY 58
3.1. Státní fond rozvoje bydlení 59
3.2. Státní fond dopravní infrastruktury 60
3.3. Státní fond pro podporu a rozvoj kinematografie 61
3.4. Státní fond kultury 62
3.5. Státní fond životního prostředí 63
3.6. Státní zemědělský intervenční fond 64

4. ROZPOČTOVÁ SKLADBA 68
4.1. Odpovědnostní hledisko třídění 69
4.2. Druhové hledisko třídění 70
4.3. Odvětvové hledisko třídění 71
4.4. Konsolidační hledisko třídění 71
4.5. Zdrojově třídění 72
4.6. Doplňkové třídění 73
4.7. Programové třídění 73
4.8. Účelové třídění 74
4.9. Strukturní třídění 74
4.10. Transferové třídění 74

5. PŘEZKOUMÁNÍ HOSPODAŘENÍ 76
5.1. Základní povinnosti územních samosprávných celků související

s přezkoumáním jejich hospodaření 76
5.2. Předmět přezkoumání 77
5.3. Hlediska přezkoumání 78
5.4. Postup při přezkoumání 78
5.5. Práva a povinnosti kontrolorů při přezkoumání 80
5.6. Práva a povinnosti územních samosprávných celků při přezkoumání 81
5.7. Osoby přibrané к přezkoumání 82
5.8. Osoby povinné poskytnout součinnost při přezkoumání 82
5.9. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření 83
5.10. Přezkoumání auditorem 84



FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ 5

5.11. Pořádkové pokuty 84
5.12. Opatření к nápravč zjištěných chyb a nedostatků 85
5.13. Dozor nad dodržováním zákona o přezkoumávání hospodaření 86
5.14. Přezkoumávání hospodaření obcí 86
5.15. Přezkoumávání hospodaření dobrovolných svazků obcí 86
5.16. Přezkoumávání hospodaření krajů 87
5.17. Přezkoumávání hospodaření hlavního mèsta Prahy 87
5.18. Přezkoumávání hospodaření městských částí hlavního města Prahy 87
5.19. Přezkoumávání hospodaření dobrovolných svazků obcí, jejichž

členem je hlavní město Praha 88

6. ROZPOČTOVÉ URČENÍ DANÍ 90
6.1. Druhy daní 90
6.2. Rozpočtové určení daní - základní pojmy 92
6.3. Daňové příjmy rozpočtů krajů 93
6.4. Daňové příjmy rozpočtů obcí 93
6.5. Daňové příjmy Státního fondu dopravní infrastruktury 96
6.6. Správce daně a jeho povinnosti 96

7. MÍSTNÍ POPLATKY 98
7.1. Charakteristika místních poplatků 98
7.2. Poplatek ze psů 100
7.3. Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 100
7.4. Poplatek za užívání veřejného prostranství 100
7.5. Poplatek ze vstupného 101
7.6. Poplatek z ubytovací kapacity 101
7.7. Poplatek za povolení к vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných

míst a částí měst 101

7.8. Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy,
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 102

7.9. Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho
připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizace 103

8. SOUSTAVA VEŘEJNÝCH ROZPOČTŮ 105
8.1. Základní charakteristika soustavy veřejných rozpočtů 105
8.2. Státní rozpočet 107
8.3. Rozpočet obce, kraje a dobrovolného svazku obcí 108
8.4. Rozpočet příspěvkové organizace zřízené územním samosprávným

celkem 109
8.5. Státní fondy 110



6 OBSAH

8.6. Zdravotní pojišťovny 110
8.7. Regionální rady regionů soudržnosti 112

FINANČNÍ KONTROLA VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ 115
9.1. Finanční kontrola 115
9.2. Vnitřní kontrolní systém 116
9 3- Funkční zajištční řídící kontroly 117
9.4. Fáze řídící kontroly 119
9.5. Vnitřní norma o kontrole 120
9.6. Postavení a funkce interního auditu v organizační struktuře

a jeho typy 121

9.7. Plánování interního auditu 122
9.8. Pracovní a spisová dokumentace interních auditorů 123
9.9. Základní charakteristika veřej nesprávní kontroly 124
9.10. Fáze veřejnosprávní kontroly 125
9.11. Veřejnosprávní kontrola u příspěvkové organizace 126
9.12. Veřejnosprávní kontrola u právnických osob založených 

územními samosprávnými celky a u žadatelů či příjemců
veřejné finanční podpory 127

9.13. Náležitosti zahájení veřejnosprávní kontroly vykonávané na místě 128
9.14. Práva a povinnosti kontrolních pracovníků při výkonu

veřejnosprávní kontroly na místě 129
9.15. Práva a povinnosti kontrolovaných osob a povinných osob 130
9.16. Protokol z veřejnosprávní kontroly a rozhodnutí o námitkách 130
9.17. Bezúhonnost zaměstnanců vykonávajících kontrolu,

střet zájmů, mlčenlivost 131
918. Přestupky a správní delikty 132
9.18. Ukončení veřejnosprávní kontroly na místě, povinnosti

kontrolního orgánu po ukončení kontroly 134

SLOVNÍČEK POJMÚ 137

SEZNAM PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 145

TESTY - SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 146

ROZPOČTOVÉ URČENÍ DANÍ - TABULKA 148


